
Hodnocení: 2 body (s přimhouřenýma očima) – je to příliš obecné a zároveň nejasné, zmatené; věty, 

jako je zejména ta poslední, fakt nedávají smysl; vím, že text na čtení nebyl snadný, ale i tak člověk 

musí číst pozorně, aby to nepomotal 

 

Jméno: Lada Železná, 333190 

 

Text: LATOUR, Bruno (1999): Pandora's hope: Essays on the reality of science studies. 

Cambridge: Harvard University Press, kapitola 2: The pedofil of Boa Vista (str. 24-79) 

 

 

Alternativní název: Transformace skutečnosti ve vědeckém referování   

 

Bruno Latour sleduje práci skupiny vědců v amazonském pralese, přičemž se snaží 

porozumět, jakým způsobem je prováděno vědecké referování. Za tímto účelem proto pozoruje 

jednotlivé kroky pedologů, v rámci kterých dochází k přeměně původní skutečnosti (půdy v 

amazonském pralese) ve vědeckou zprávu. Klíčové je přitom užití různých zprostředkujících 

nástrojů, díky nimž jsou získané poznatky na jedné straně redukovány, na druhé straně je však 

získaná informace obohacena o nové kvality.  Jak Latour uvádí, zpráva, která stojí na konci tohoto 

procesu, neobsahuje pouze prales jako takový, ale také vysvětlení jeho dynamiky. Zhuštěná 

informace umožňuje další manipulaci se získanými daty, důležitá je však především návratnost 

celého procesu, kdy se skutečnost mezi jednotlivými kroky může pohybovat v obou směrech, tedy 

od pralesu k vědecké zprávě i od zprávy zpět k pralesu.  


